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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian 
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 c 

a 

        U 

b 

 

    

 

                  S 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan: 

a. Ukuran plot penelitian = 1,5 m x 1,5 m 

b. Jarak antar plot = 50 cm 

c. Jarak antar ulangan = 100 cm 

K0B0 

 

K2B1 K3B2 

K0B1 

K0B0 

K2B2 K3B0 

K3B1 K1B0 

K2B0 K0B1 K1B0 

K3B0 

K3B2 

K1B2 

K1B1 

K0B2 

K0B1 

K0B0 

K0B2 

K2B2 

K2B1 

K2B0 

K1B2 

K1B1 K2B1 

K2B2 

K1B0 

K1B2 

K1B1 

K3B2 

K3B1 

K3B0 

K0B2 K2B0 K3B1 



70 
 

70 

 

Lampiran 2. Bagan Tanaman Sampel 
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Keterangan: 

o = Tanaman 

       x= Tanaman sempel 
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Lampiran 3. Deskripsi Jagung Manis Varietas Bonanza 

Asal  : East West Seed Thailand  

Silsilah  : G-126 (F) x G-133 (M)  

Golongan varietas  : hibrida silang tunggal  

Bentuk tanaman  : tegak  

Tinggi tanaman  : 220 – 250 cm  

Kekuatan akar pada tanaman dewasa  : kuat  

Ketahanan terhadap kerebahan  : Tahan  

Bentuk penampang batang  : bulat 

Diameter batang  : 2,0 – 3,0 cm  

Warna batang  : hijau  

Ruas pembuahan  : 5 – 6 ruas  

Bentuk daun  : panjang agak tegak  

Ukuran daun  : panjang 85,0 – 95,0 cm, lebar 8,5 – 

10,0 cm  

Tepi daun  : rata  

Bentuk ujung daun  : lancip  

Warna daun  : hijau tua  

Permukaan daun  : berbulu  

Bentuk malai (tassel)  : tegak bersusun  

Warna malai (anther)  : putih bening  

Warna rambut  : hijau muda  

Umur mulai keluar bunga betina  : 55 – 60 hari setelah tanam  

Umur panen  : 82 – 84 hari setelah tanam  

Bentuk tongkol  : silindris  

Ukuran tongkol  : panjang 20 ,0 – 22,0 cm,  

  diameter 5,3 – 5,5 cm  

Berat per tongkol dengan kelobot  : 467 – 495 g 

 Berat per tongkol tanpa kelobot  : 300 – 325 g  

Jumlah tongkol per tanaman  : 1 – 2 tongkol  

Tinggi tongkol dari permukaan tanah  : 80 – 115 cm  

Warna kelobot  : hijau  

Baris biji  : rapat 

Warna biji  : kuning 

Tekstur biji  : halus 

Rasa biji  : manis  

Kadar gula  : 13 – 150 brix  

Jumlah baris biji  : 16 – 18 baris  

Berat 1.000 biji  : 175 – 200 g  

Daya simpan tongkol dengan kelobotpada suhu kamar(siang 29 – 310C, malam 25 

– 270C) : 3 – 4 hari setelah panen  

Keterangan : Beradaptasi dengan baik di dataran tinggi dengan altitude 900 – 

1.200 m dpl  

Pengusul  : PT. East West Seed Indonesia  

Peneliti  : Jim Lothlop (East West Seed 

Thailand), Tukiman Misidi dan Abdul 

Kohar (PT. East West Seed Indonesia)
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Lampiran 4. Hasil Analisis Tanah 
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Lampiran 5. Hasil Analisis POC Keong Mas 
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Lampiran 6. Hasil Analsis Blotong 
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Lampiran 7 Rangkuman Data Per Tumbuhan Tanaman Jagung Manis 

Perlakuan 
Tinggi Tanaman (cm) Jumlah Daun (helai) Luas Daun (cm²) Diameter Batang (mm) 

2 MST 4 MST 6 MST 2 MST 4 MST 6 MST 2 MST 4 MST 6 MST 2 MST 4 MST 6 MST 

POC Keong Mas (ml/liter air/plot) 

 

    

 

    

 

    

 K0 (kontrol) 31,43 78,75  a 175,17  c 4,94 7,33 11,67 44,57  b 140,44 297,30  b 9,92 18,30 21,72  b 

K1 (100) 30,10 81,19  a 183,56  b 4,67 7,22 11,17 43,70  b 139,64 299,94  b 9,47 18,68   23,02  ab 

K2 (200) 30,37   78,00  ab 191,39  a 4,78 7,39 11,56   64,79  ab 153,38   305,34  ab 8,54 19,46   24,13  ab 

K3 (300) 30,01 76,28  b 194,53  a 4,78 7,61 11,94 57,51  a 155,24 320,83  a 9,52 19,22 25,94  a 

Blotong (ton/ha) 

            B0 (kontrol) 29,92 77,81 179,29  b 4,79 7,13 11,38 54,83 141,19 271,02  c 8,91 17,58 22,14  b 

B1 (4) 30,40 78,49 187,92  a 4,63 7,33 11,79 52,72 146,67 307,92  b 8,90 19,26   23,48  ab 

B2 (8) 31,11 79,35 191,27  a 4,96 7,71 11,58 50,43 153,66 338,62  a 10,28 19,90 25,48  a 

Interaksi 

            K0B0 30,18 77,17 165,33 5,00 7,17 11,17 41,62 137,49 262,47 8,80 16,97 19,85 

K0B1 32,36 79,08 178,67 4,83 7,00 11,50 50,11 137,85 298,16 9,95 19,57 21,18 

K0B2 31,75 80,00 181,50 5,00 7,83 12,33 41,98 145,98 331,29 11,02 18,37 24,12 

K1B0 29,17 80,83 177,17 4,67 7,00 11,00 51,39 132,41 267,72 8,82 17,45 20,80 

K1B1 29,17 80,64 186,17 4,67 7,17 11,83 36,55 139,24 299,55 8,15 19,60 23,65 

K1B2 31,96 82,08 187,33 4,67 7,50 10,67 43,37 147,26 332,56 11,43 19,00 24,60 

K2B0 29,58 78,50 184,50 4,67 7,00 11,50 63,87 150,14 268,59 8,25 19,00 22,83 

K2B1 28,13 78,42 189,83 4,50 7,33 11,83 68,42 151,67 310,45 7,93 18,13 23,38 

K2B2 33,39 77,08 199,83 5,17 7,83 11,33 62,08 158,32 336,97 9,45 21,25 26,18 

K3B0 30,75 74,75 190,17 4,83 7,33 11,83 62,46 144,71 285,30 9,78 16,92 25,08 

K3B1 31,96 75,83 197,00 4,50 7,83 12,00 55,80 157,95 323,53 9,58 19,73 25,70 

K3B2 27,33 78,25 196,42 5,00 7,67 12,00 54,27 163,07 353,65 9,20 21,00 27,03 

KK (%) 13,75 5,84 4,79 12,41 12,36 14,00 35,34 16,97 7,13 32,98 19,22 16,60 

Keterangan : Angka diikuti huruf yang sama pada kolom dan baris perlakuan sama berbeda tidak nyata pada taraf 5% berdasarkan uji DMRT, dan yang tidak 

bernotasi berpengaruh tidak nyata. 
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Lampiran 8. Rangkuman Data Produksi Tanaman jagung Manis 

 

Perlakuan 
Panjang Tongkol 

(cm) 

Diameter Tongkol 

(cm) 

Bobot Tongkol Per 

Tanaman 

(g) 

Bobot Tongkol  

Per Plot 

(kg) 

Bobot Buah  

Per Tanaman 

(g) 

Bobot Buah  

Per Plot  

(kg) 

POC Keong Mas (ml/liter air/plot) 

  
   

K0 (kontrol) 16,57  c 4,35 272,86  b 2,42  b 351,61  b 3,13  b 

K1 (100) 18,08  b 4,59 282,14  b 2,50  b   363,32  ab   3,23  ab 

K2 (200) 18,14  b 4,61 299,86  a 2,66  a 377,86  a 3,36  a 

K3 (300) 19,85  a 4,75 303,33  a 2,69  a 379,61  a 3,37  a 

Blotong (ton/ha) 

   
   

B0 (kontrol) 17,11  b 4,54 279,88  b 2,48  b 357,69  b 3,18  b 

B1 (4) 17,62  b 4,55   288,25  ab   2,55  ab   366,74  ab   3,26  ab 

B2 (8) 19,76  a 4,63 300,52  a 2,66  a 379,88  a 3,38  a 

Interaksi 

   
   

K0B0 16,33 4,17 267,83 2,37 345,00 3,07 

K0B1 16,07 4,38 275,33 2,44 354,42 3,15 

K0B2 17,29 4,51 275,42 2,44 355,42 3,16 

K1B0 15,75 4,51 270,58 2,39 351,42 3,12 

K1B1 17,84 4,58 277,83 2,46 358,47 3,19 

K1B2 20,66 4,69 298,00 2,64 380,08 3,38 

K2B0 16,74 4,75 293,67 2,60 372,17 3,31 

K2B1 18,46 4,67 300,33 2,66 378,75 3,37 

K2B2 19,22 4,41 305,58 2,71 382,67 3,40 

K3B0 19,60 4,74 287,42 2,54 362,17 3,22 

K3B1 18,11 4,59 299,50 2,65 375,33 3,34 

K3B2 21,86 4,92 323,08 2,86 401,33 3,57 

KK (%) 9,79 17,25 8,03 8,21 6,48 6,61 
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Keterangan : Angka diikuti huruf yang sama pada kolom dan baris perlakuan sama berbeda tidak nyata pada taraf 5% berdasarkan uji DMRT, dan yang tidak 

bernotasi berpengaruh tidak nyata. 
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Lampiran 9.Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 24,65 32,75 33,13 90,53 30,18 

K0B1 32,33 29,50 35,25 97,08 32,36 

K0B2 33,50 32,50 29,25 95,25 31,75 

K1B0 25,00 31,75 30,75 87,50 29,17 

K1B1 31,50 29,75 26,25 87,50 29,17 

K1B2 28,25 35,63 32,00 95,88 31,96 

K2B0 26,00 29,00 33,75 88,75 29,58 

K2B1 26,00 26,13 32,25 84,38 28,13 

K2B2 33,75 34,75 31,67 100,17 33,39 

K3B0 31,25 33,50 27,50 92,25 30,75 

K3B1 32,75 34,50 28,63 95,88 31,96 

K3B2 25,00 30,75 26,25 82,00 27,33 

Total 349,98 380,50 366,67 1097,15 
22,86 

Rataan 29,17 31,71 30,56   

 

Lampiran 10. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  38,9156  19,4578  1,97  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  11,4914  3,8305  0,39  tn 3,05 

Blotong 2  8,5783  4,2891  0,43  tn 3,44 

Interaksi 6  93,4835  15,5806  1,58  tn 2,55 

Galat 22  217,2684  9,8758        

Total 35  369,7372          

Koefisien Keragaman (KK) =13,75 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   
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Lampiran 11.Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 77,00 75,75 78,75 231,50 77,17 

K0B1 80,25 79,00 78,00 237,25 79,08 

K0B2 81,25 83,25 75,50 240,00 80,00 

K1B0 80,25 86,00 76,25 242,50 80,83 

K1B1 77,00 87,25 77,67 241,92 80,64 

K1B2 77,75 83,75 84,75 246,25 82,08 

K2B0 79,75 77,75 78,00 235,50 78,50 

K2B1 79,00 83,25 73,00 235,25 78,42 

K2B2 77,25 76,00 78,00 231,25 77,08 

K3B0 73,25 76,75 74,25 224,25 74,75 

K3B1 72,50 80,50 74,50 227,50 75,83 

K3B2 84,25 76,00 74,50 234,75 78,25 

Total 939,50 965,25 923,17 2827,92 
58,91 

Rataan 78,29 80,44 76,93   

 

Lampiran 12. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  75,0235  37,5118  3,17  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  112,0469  37,3490  3,15  * 3,05 

Blotong 2  14,3256  7,1628  0,60  tn 3,44 

Interaksi 6  24,9583  4,1597  0,35  tn 2,55 

Galat 22  260,6755  11,8489        

Total 35  487,0299          

Koefisien Keragaman (KK) =5,84 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 13.Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 160,00 167,25 168,75 496,00 165,33 

K0B1 185,25 176,75 174,00 536,00 178,67 

K0B2 181,50 183,25 179,75 544,50 181,50 

K1B0 178,50 182,25 170,75 531,50 177,17 

K1B1 186,50 188,50 183,50 558,50 186,17 

K1B2 197,75 184,75 179,50 562,00 187,33 

K2B0 199,50 176,25 177,75 553,50 184,50 

K2B1 202,25 181,00 186,25 569,50 189,83 

K2B2 203,00 192,75 203,75 599,50 199,83 

K3B0 193,00 200,00 177,50 570,50 190,17 

K3B1 205,00 193,00 193,00 591,00 197,00 

K3B2 196,00 198,25 195,00 589,25 196,42 

Total 2288,25 2224,00 2189,50 6701,75 
139,62 

Rataan 190,69 185,33 182,46   

 

Lampiran 14. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 6 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  418,6076  209,3038  4,68  * 3,44 

POC Keong Mas 3  2024,9774  674,9925  15,09  * 3,05 

Blotong 2  916,5660  458,2830  10,25  * 3,44 

Interaksi 6  165,9757  27,6626  0,62  tn 2,55 

Galat 22  984,0174  44,7281        

Total 35  4510,1441          

Koefisien Keragaman (KK) =4,79 %     

              

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata   

   *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 15.Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 5,00 5,00 5,00 15,00 5,00 

K0B1 5,50 4,50 4,50 14,50 4,83 

K0B2 5,00 5,00 5,00 15,00 5,00 

K1B0 4,50 5,00 4,50 14,00 4,67 

K1B1 4,50 5,00 4,50 14,00 4,67 

K1B2 5,00 5,00 4,00 14,00 4,67 

K2B0 5,00 5,00 4,00 14,00 4,67 

K2B1 4,50 5,00 4,00 13,50 4,50 

K2B2 5,00 5,00 5,50 15,50 5,17 

K3B0 4,00 5,00 5,50 14,50 4,83 

K3B1 4,00 4,50 5,00 13,50 4,50 

K3B2 5,00 5,00 5,00 15,00 5,00 

Total 57,00 59,00 56,50 172,50 
3,59 

Rataan 4,75 4,92 4,71   

 

Lampiran 16. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 2 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,2917  0,1458  0,73  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  0,3542  0,1181  0,59  tn 3,05 

Blotong 2  0,6667  0,3333  1,68  tn 3,44 

Interaksi 6  0,5000  0,0833  0,42  tn 2,55 

Galat 22  4,3750  0,1989        

Total 35  6,1875          

Koefisien Keragaman (KK) =12,41 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran 17.Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 7,00 7,00 7,50 21,50 7,17 

K0B1 7,00 6,50 7,50 21,00 7,00 

K0B2 8,00 8,00 7,50 23,50 7,83 

K1B0 6,50 7,00 7,50 21,00 7,00 

K1B1 7,00 7,00 7,50 21,50 7,17 

K1B2 7,50 8,00 7,00 22,50 7,50 

K2B0 7,00 7,50 6,50 21,00 7,00 

K2B1 6,50 8,00 7,50 22,00 7,33 

K2B2 8,50 7,00 8,00 23,50 7,83 

K3B0 6,50 7,50 8,00 22,00 7,33 

K3B1 6,00 8,50 9,00 23,50 7,83 

K3B2 8,00 7,00 8,00 23,00 7,67 

Total 85,50 89,00 91,50 266,00 
5,54 

Rataan 7,13 7,42 7,63   

 

Lampiran 18. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah daun 4 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  1,5139  0,7569  1,61  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  0,7222  0,2407  0,51  tn 3,05 

Blotong 2  2,0972  1,0486  2,24  tn 3,44 

Interaksi 6  0,9028  0,1505  0,32  tn 2,55 

Galat 22  10,3194  0,4691        

Total 35  15,5556          

Koefisien Keragaman (KK) =12,36 %   

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata   
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Lampiran 19.Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 12,00 10,00 11,50 33,50 11,17 

K0B1 12,50 11,50 10,50 34,50 11,50 

K0B2 12,50 11,50 13,00 37,00 12,33 

K1B0 12,00 10,50 10,50 33,00 11,00 

K1B1 12,00 11,50 12,00 35,50 11,83 

K1B2 11,00 10,50 10,50 32,00 10,67 

K2B0 11,00 12,50 11,00 34,50 11,50 

K2B1 10,50 12,00 13,00 35,50 11,83 

K2B2 9,00 12,50 12,50 34,00 11,33 

K3B0 9,50 12,00 14,00 35,50 11,83 

K3B1 10,50 11,50 14,00 36,00 12,00 

K3B2 11,00 12,00 13,00 36,00 12,00 

Total 133,50 138,00 145,50 417,00 
8,69 

Rataan 11,13 11,50 12,13   

 

Lampiran 20. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah daun 6 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  6,1250  3,0625  2,07  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  2,8056  0,9352  0,63  tn 3,05 

Blotong 2  1,0417  0,5208  0,35  tn 3,44 

Interaksi 6  3,7361  0,6227  0,42  tn 2,55 

Galat 22  32,5417  1,4792        

Total 35  46,2500          

Koefisien Keragaman (KK) =14,00 %   

              

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata   
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Lampiran 21.Rataan Data Pengamatan Luas Daun (cm²) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 51,22 52,83 20,82 124,87 41,62 

K0B1 61,87 32,99 55,48 150,34 50,11 

K0B2 53,27 26,14 46,54 125,94 41,98 

K1B0 58,46 38,04 57,67 154,17 51,39 

K1B1 24,68 33,81 51,14 109,64 36,55 

K1B2 49,09 53,22 27,81 130,12 43,37 

K2B0 62,33 65,52 63,75 191,60 63,87 

K2B1 69,92 68,16 67,19 205,27 68,42 

K2B2 39,70 68,22 78,32 186,24 62,08 

K3B0 52,25 68,83 66,29 187,37 62,46 

K3B1 50,80 65,50 51,10 167,40 55,80 

K3B2 41,41 75,94 45,46 162,81 54,27 

Total 615,00 649,19 631,57 1895,76 
39,49 

Rataan 51,25 54,10 52,63   

 

Lampiran 22. Hasil Analisis Sidik Ragam Luas Daun 2 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  48,7129  24,3564  0,13  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  2835,6697  945,2232  4,85  * 3,05 

Blotong 2  116,6339  58,3170  0,30  tn 3,44 

Interaksi 6  530,6727  88,4454  0,45  tn 2,55 

Galat 22  4285,6569  194,8026        

Total 35  7817,3461          

Koefisien Keragaman (KK) =35,34 %   

              

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     

   *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 23.Rataan Data Pengamatan Luas Daun (cm²) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 147,08 148,70 116,69 412,47 137,49 

K0B1 149,13 122,00 142,40 413,54 137,85 

K0B2 157,74 128,86 151,34 437,94 145,98 

K1B0 120,55 129,68 147,01 397,24 132,41 

K1B1 144,96 149,08 123,68 417,72 139,24 

K1B2 154,33 133,90 153,53 441,77 147,26 

K2B0 137,28 171,80 141,33 450,41 150,14 

K2B1 146,66 161,36 146,97 455,00 151,67 

K2B2 148,12 194,70 132,16 474,97 158,32 

K3B0 139,89 148,33 145,92 434,14 144,71 

K3B1 115,57 184,08 174,18 473,84 157,95 

K3B2 168,20 161,38 159,62 489,20 163,07 

Total 1729,50 1833,89 1734,83 5298,23 
110,38 

Rataan 144,13 152,82 144,57   

 

Lampiran 24. Hasil Analisis Sidik Ragam Luas Daun 4 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  576,0376  288,0188  0,82  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  1851,5494  617,1831  1,76  tn 3,05 

Blotong 2  937,0496  468,5248  1,33  tn 3,44 

Interaksi 6  184,1772  30,6962  0,09  tn 2,55 

Galat 22  7721,0430  350,9565        

Total 35  11269,8569          

Koefisien Keragaman (KK) =16,97 %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran 25.Rataan Data Pengamatan Luas Daun (cm²) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 275,40 261,01 251,00 787,41 262,47 

K0B1 309,44 282,31 302,71 894,47 298,16 

K0B2 343,05 314,17 336,65 993,86 331,29 

K1B0 255,86 264,99 282,32 803,16 267,72 

K1B1 305,26 309,39 283,99 898,65 299,55 

K1B2 339,64 319,21 338,84 997,69 332,56 

K2B0 271,57 260,27 273,93 805,77 268,59 

K2B1 297,59 332,11 301,64 931,34 310,45 

K2B2 331,97 346,67 332,28 1010,92 336,97 

K3B0 280,48 288,92 286,50 855,90 285,30 

K3B1 281,16 349,67 339,77 970,60 323,53 

K3B2 358,78 351,97 350,20 1060,96 353,65 

Total 3650,20 3680,70 3679,84 11010,73 
229,39 

Rataan 304,18 306,72 306,65   

 

Lampiran 26. Hasil Analisis Sidik Ragam Luas Daun 6 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  50,2720  25,1360  0,09  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  2992,8567  997,6189  3,72  * 3,05 

Blotong 2  27495,0660  13747,5330  51,33  * 3,44 

Interaksi 6  92,8019  15,4670  0,06  tn 2,55 

Galat 22  5892,1074  267,8231        

Total 35  36523,1040          

Koefisien Keragaman (KK) =7,13 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %     

 

 

 

 



87 
 

87 

 

Lampiran 27.Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 9,75 8,45 8,20 26,40 8,80 

K0B1 11,95 9,65 8,25 29,85 9,95 

K0B2 9,95 11,00 12,10 33,05 11,02 

K1B0 10,55 8,90 7,00 26,45 8,82 

K1B1 7,95 9,50 7,00 24,45 8,15 

K1B2 13,10 14,20 7,00 34,30 11,43 

K2B0 7,15 10,70 6,90 24,75 8,25 

K2B1 6,40 9,75 7,65 23,80 7,93 

K2B2 7,55 9,90 10,90 28,35 9,45 

K3B0 8,95 9,65 10,75 29,35 9,78 

K3B1 4,40 11,30 13,05 28,75 9,58 

K3B2 7,05 8,25 12,30 27,60 9,20 

Total 104,75 121,25 111,10 337,10 
7,02 

Rataan 8,73 10,10 9,26   

 

Lampiran 28. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 2 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  11,5443  5,7722  1,08  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  9,1697  3,0566  0,57  tn 3,05 

Blotong 2  14,9426  7,4713  1,39  tn 3,44 

Interaksi 6  14,8707  2,4784  0,46  tn 2,55 

Galat 22  118,0107  5,3641        

Total 35  168,5381          

Koefisien Keragaman (KK) =32,98 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   
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Lampiran 29.Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 17,35 14,85 18,70 50,90 16,97 

K0B1 21,80 19,55 17,35 58,70 19,57 

K0B2 18,55 19,45 17,10 55,10 18,37 

K1B0 17,60 17,35 17,40 52,35 17,45 

K1B1 21,70 19,80 17,30 58,80 19,60 

K1B2 23,00 17,00 17,00 57,00 19,00 

K2B0 17,20 23,65 16,15 57,00 19,00 

K2B1 17,20 19,25 17,95 54,40 18,13 

K2B2 16,65 22,20 24,90 63,75 21,25 

K3B0 11,95 18,10 20,70 50,75 16,92 

K3B1 18,95 19,60 20,65 59,20 19,73 

K3B2 20,85 21,95 20,20 63,00 21,00 

Total 222,80 232,75 225,40 680,95 
14,19 

Rataan 18,57 19,40 18,78   

 

Lampiran 30. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 4 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  4,4385  2,2192  0,30  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  7,3902  2,4634  0,33  tn 3,05 

Blotong 2  34,4360  17,2180  2,32  tn 3,44 

Interaksi 6  24,8479  4,1413  0,56  tn 2,55 

Galat 22  163,6215  7,4373        

Total 35  234,7341          

Koefisien Keragaman (KK) =19,22 %     

              

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran 31.Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 20,85 17,90 20,80 59,55 19,85 

K0B1 20,35 21,35 21,85 63,55 21,18 

K0B2 20,35 24,85 27,15 72,35 24,12 

K1B0 21,55 18,65 22,20 62,40 20,80 

K1B1 26,65 24,15 20,15 70,95 23,65 

K1B2 26,15 22,40 25,25 73,80 24,60 

K2B0 27,90 20,40 20,20 68,50 22,83 

K2B1 23,15 22,60 24,40 70,15 23,38 

K2B2 26,90 23,95 27,70 78,55 26,18 

K3B0 19,15 28,20 27,90 75,25 25,08 

K3B1 21,20 28,15 27,75 77,10 25,70 

K3B2 27,85 25,70 27,55 81,10 27,03 

Total 282,05 278,30 292,90 853,25 
17,78 

Rataan 23,50 23,19 24,41   

 

Lampiran 32. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 6 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  9,5818  4,7909  0,55  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  86,4085  28,8028  3,31  * 3,05 

Blotong 2  67,8893  33,9447  3,90  * 3,44 

Interaksi 6  9,4879  1,5813  0,18  tn 2,55 

Galat 22  191,5749  8,7079        

Total 35  364,9424          

Koefisien Keragaman (KK) =16,60 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 33.Rataan Data Pengamatan Panjang Tongkol (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 15,42 16,51 17,06 49,00 16,33 

K0B1 17,20 13,58 17,44 48,22 16,07 

K0B2 20,39 15,06 16,43 51,88 17,29 

K1B0 15,13 15,58 16,54 47,25 15,75 

K1B1 17,84 18,57 17,10 53,51 17,84 

K1B2 20,60 20,13 21,26 61,99 20,66 

K2B0 17,12 16,19 16,92 50,23 16,74 

K2B1 19,31 19,38 16,68 55,37 18,46 

K2B2 20,27 18,45 18,93 57,65 19,22 

K3B0 19,68 18,47 20,64 58,80 19,60 

K3B1 17,69 16,99 19,64 54,32 18,11 

K3B2 22,18 22,79 20,60 65,57 21,86 

Total 222,84 211,70 219,24 653,78 
13,62 

Rataan 18,57 17,64 18,27   

 

Lampiran 34. Hasil Analisis Sidik Ragam Panjang Tongkol 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  5,3858  2,6929  1,51  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  48,7259  16,2420  9,13  * 3,05 

Blotong 2  47,5151  23,7575  13,36  * 3,44 

Interaksi 6  22,4980  3,7497  2,11  tn 2,55 

Galat 22  39,1175  1,7781        

Total 35  163,2423          

Koefisien Keragaman (KK) =9,79 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 35.Rataan Data Pengamatan Diameter Tongkol (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 3,50 5,50 3,50 12,50 4,17 

K0B1 4,33 4,46 4,34 13,13 4,38 

K0B2 4,58 4,45 4,51 13,54 4,51 

K1B0 4,49 4,53 4,51 13,52 4,51 

K1B1 4,50 4,65 4,58 13,74 4,58 

K1B2 4,83 4,56 4,69 14,08 4,69 

K2B0 4,75 5,75 3,75 14,25 4,75 

K2B1 4,00 4,25 5,75 14,00 4,67 

K2B2 5,25 3,75 4,22 13,22 4,41 

K3B0 4,79 4,70 4,74 14,23 4,74 

K3B1 4,52 4,50 4,76 13,78 4,59 

K3B2 4,83 4,79 5,15 14,77 4,92 

Total 54,37 55,88 54,50 164,75 
3,43 

Rataan 4,53 4,66 4,54   

 

Lampiran 36. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Tongkol 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,1172  0,0586  0,17  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  0,7449  0,2483  0,71  tn 3,05 

Blotong 2  0,0605  0,0303  0,09  tn 3,44 

Interaksi 6  0,5296  0,0883  0,25  tn 2,55 

Galat 22  7,7110  0,3505        

Total 35  9,1632          

Koefisien Keragaman (KK) =17,25 %   

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

   *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %     
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Lampiran 37.Rataan Data Pengamatan Bobot Tongkol Per Tanaman (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 269,50 262,00 272,00 803,50 267,83 

K0B1 279,50 269,50 277,00 826,00 275,33 

K0B2 284,50 262,00 279,75 826,25 275,42 

K1B0 297,00 237,00 277,75 811,75 270,58 

K1B1 269,50 284,50 279,50 833,50 277,83 

K1B2 288,25 324,50 281,25 894,00 298,00 

K2B0 294,50 304,50 282,00 881,00 293,67 

K2B1 314,50 307,00 279,50 901,00 300,33 

K2B2 289,50 294,50 332,75 916,75 305,58 

K3B0 307,00 269,50 285,75 862,25 287,42 

K3B1 307,00 282,00 309,50 898,50 299,50 

K3B2 332,00 332,00 305,25 969,25 323,08 

Total 3532,75 3429,00 3462,00 10423,75 
217,16 

Rataan 294,40 285,75 288,50   

 

Lampiran 38. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Tongkol Per Tanaman 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  468,2951  234,1476  0,77  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  5667,6858  1889,2286  6,21  * 3,05 

Blotong 2  2587,8576  1293,9288  4,25  * 3,44 

Interaksi 6  925,1424  154,1904  0,51  tn 2,55 

Galat 22  6692,6215  304,2101        

Total 35  16341,6024          

Koefisien Keragaman (KK)  = 8,03 %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %     
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Lampiran 39.Rataan Data Pengamatan Bobot Tongkol Per Plot (kg) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 2,39 2,31 2,42 7,12 2,37 

K0B1 2,48 2,39 2,45 7,32 2,44 

K0B2 2,52 2,32 2,48 7,31 2,44 

K1B0 2,63 2,09 2,46 7,18 2,39 

K1B1 2,38 2,52 2,47 7,38 2,46 

K1B2 2,55 2,88 2,49 7,92 2,64 

K2B0 2,61 2,69 2,50 7,80 2,60 

K2B1 2,79 2,72 2,46 7,98 2,66 

K2B2 2,56 2,62 2,96 8,13 2,71 

K3B0 2,72 2,38 2,53 7,63 2,54 

K3B1 2,72 2,50 2,74 7,96 2,65 

K3B2 2,94 2,94 2,70 8,59 2,86 

Total 31,31 30,36 30,67 92,33 
1,92 

Rataan 2,61 2,53 2,56   

 

Lampiran 40. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Tongkol Per Plot 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,0389  0,0194  0,78  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  0,4498  0,1499  6,01  * 3,05 

Blotong 2  0,2077  0,1038  4,16  * 3,44 

Interaksi 6  0,0739  0,0123  0,49  tn 2,55 

Galat 22  0,5485  0,0249        

Total 35  1,3188          

Koefisien Keragaman (KK) =8,21 %     

              

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata       

   *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %     
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Lampiran 41.Rataan Data Pengamatan Bobot Buah Per Tanaman (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 346,50 337,75 350,75 1035,00 345,00 

K0B1 359,75 348,50 355,00 1063,25 354,42 

K0B2 365,75 345,25 355,25 1066,25 355,42 

K1B0 377,25 323,00 354,00 1054,25 351,42 

K1B1 346,50 371,75 357,17 1075,42 358,47 

K1B2 366,00 408,25 366,00 1140,25 380,08 

K2B0 374,25 382,25 360,00 1116,50 372,17 

K2B1 393,50 390,25 352,50 1136,25 378,75 

K2B2 366,75 370,50 410,75 1148,00 382,67 

K3B0 380,25 346,25 360,00 1086,50 362,17 

K3B1 379,50 362,50 384,00 1126,00 375,33 

K3B2 416,25 408,00 379,75 1204,00 401,33 

Total 4472,25 4394,25 4385,17 13251,67 
276,08 

Rataan 372,69 366,19 365,43   

 

Lampiran 42. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Buah Per Tanaman 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  381,9448  190,9724  0,60  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  4702,3009  1567,4336  4,90  * 3,05 

Blotong 2  2986,9448  1493,4724  4,67  * 3,44 

Interaksi 6  1102,1539  183,6923  0,57  tn 2,55 

Galat 22  7030,7681  319,5804        

Total 35  16204,1127          

Koefisien Keragaman (KK) =6,48 %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

   *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %     
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Lampiran 43.Rataan Data Pengamatan Bobot Buah Per Plot (kg) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0B0 3,09 2,99 3,13 9,20 3,07 

K0B1 3,20 3,10 3,16 9,45 3,15 

K0B2 3,25 3,07 3,16 9,47 3,16 

K1B0 3,35 2,87 3,15 9,37 3,12 

K1B1 3,08 3,30 3,17 9,56 3,19 

K1B2 3,25 3,63 3,25 10,14 3,38 

K2B0 3,33 3,39 3,21 9,92 3,31 

K2B1 3,51 3,47 3,12 10,10 3,37 

K2B2 3,25 3,30 3,66 10,21 3,40 

K3B0 3,38 3,07 3,20 9,65 3,22 

K3B1 3,37 3,22 3,41 10,01 3,34 

K3B2 3,70 3,63 3,37 10,70 3,57 

Total 39,76 39,05 38,98 117,78 
2,45 

Rataan 3,31 3,25 3,25   

 

Lampiran 44. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Buah Per Plot 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,0315  0,0157  0,60  tn 3,44 

POC Keong Mas 3  0,3723  0,1241  4,72  * 3,05 

Blotong 2  0,2399  0,1199  4,56  * 3,44 

Interaksi 6  0,0877  0,0146  0,56  tn 2,55 

Galat 22  0,5783  0,0263        

Total 35  1,3097          

Koefisien Keragaman (KK) =6,61 %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

   *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %     
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Lampiran 45. Dokumentasi Penelitian 
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